UỶ  BAN NHÂN  DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:        /UBND- NLN
V/v đôn đốc thực hiện công tác tiêm

phòng cho gia súc, gia cầm vụ Xuân -

Hè năm 2020

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Sơn Dương, ngày       tháng 5  năm 2020

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Thành viên UBND huyện phụ trách xã, thị trấn;

- BCĐ phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 632/SNN- CNTY

ngày 29/4/2020 về việc đôn đốc công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ

Xuân - Hè năm 2020.

Căn cứ Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 16/3/2020 của UBND huyện Sơn

Dương, Kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ Xuân - Hè năm 2020

trên địa bàn.

Theo tổng hợp, báo cáo của phòng Nông nghiệp và PTNT huyện đến

ngày 27/4/2020, tiến độ tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện

đạt tỷ lệ thấp, cụ thể: Tiêm vắc xin LMLM: trâu 483 liều, đạt 3,0 % KH; bò 754

liều, đạt 6,6 % KH; lợn 3.143 liều đạt 2,4 % KH, dê 55 liều, đạt 0,5 % KH;

Tiêm vắc xin THT: trâu 1.575 liều, đạt 9,9 % KH,  bò 922 liều, đạt 8,1 % KH,

Lợn 20.437 liều, đạt 15,8 % KH; gia cầm 143.443 liều, đạt 12,9 % KH; Tiêm

vắc xin Dịch tả lợn 19.090 liều, đạt 14,8 % KH; Tiêm vắc xin Niucatson

205.846 liều, đạt 18,5 % KH; vắc xin cúm gia cầm 8.500 liều; tiêm vắc xin

Dịch tả vịt 22.890 liều; vắc xin Dại 200 liều.

* Nguyên nhân tỷ lệ tiêm phòng đạt thấp: Trong thời gia qua, chính quyền

các cấp tập trung thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và

UBND tỉnh, huyện về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch

Covid-19, công tác triển khai việc tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ Xuân

- Hè năm 2020 chưa được triển khai theo đúng kế hoạch đã đề ra.

Để đảm bảo bảo hoàn thành Kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia

cầm vụ Xuân - Hè năm 2020 trên địa bàn huyện, hạn chế thấp nhất thiệt hại do

dịch bệnh gây ra,

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể nhân

dân, đặc biệt là các hộ chăn nuôi để người chăn nuôi nhận thức rõ ý nghĩa, tác

dụng của việc tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm, trách nhiệm của chủ vật nuôi

với cộng đồng từ đó tự giác, chủ động thực hiện.

- Tổ chức triển khai, thực hiện quyết liệt trong công tác tiêm phòng gia

súc, gia cầm trên địa bàn đảm bảo đạt tỷ lệ theo kế hoạch; tổ chức tiêm phòng

đầy đủ các loại vắc xin theo quy định đối với đàn gia súc, gia cầm chưa được

tiêm phòng, mới phát sinh, mới nhập đàn. Phân công thành viên Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm tăng cường xuống cơ sở đôn đốc việc

thực hiện tiêm phòng tại các thôn, tổ dân phố chưa triển khai tiêm phòng hoặc

kết quả tiêm phòng còn thấp so với kế hoạch.

- Kiên quyết sử lý nghiêm đối với chủ vật nuôi không chấp hành việc tiêm

phòng và áp dụng các biện pháp phòng bệnh bắt buộc cho cho đàn gia súc, gia

cầm theo quy định; không hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước khi có dịch bệnh xảy ra.

- Chủ tịch UBND xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước UBND huyện, Chủ

tịch UBND huyện về kết quả tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn

quản lý.

- Tổng hợp, báo cáo tiến độ 10 ngày một lần về UBND huyện (qua Trung

tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện) tổng hợp theo quy định. Kết thúc vụ tiêm

phòng tổng hợp kết quả tiêm phòng, lập hồ sơ, thủ tục thanh toán, quyết toán số

lượng vắc xin được hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Tiếp tục cung ứng các loại vắc xin cho các xã, thị trấn đảm bảo kịp thời

phục vụ cho công tác tiêm phòng. Phân công cán bộ phụ trách địa bàn trực tiếp

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, giám sát và phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ

chức triển khai thực hiện tiêm phòng đảm bảo đạt tỷ lệ theo kế hoạch.

- Phối hợp, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn xử lý nghiêm những hành vi

vi phạm Luật Thú y số 79/2015/QH13 ngày 19/6/2015 và Thông tư số

07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông Nghiệp và PTNT Quy

định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn.

- Tổng hợp, báo cáo tiến độ 10 ngày một lần bằng văn bản về UBND huyện

(qua phòng Nông nghiệp và PTNT huyện), đánh giá cụ thể công tác triển khai tiêm

phòng tại các xã, thị trấn, những vướng mắc tại cơ sở; chủ động đề xuất tham mưu

cho UBND huyện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng cho đàn gia súc, gia

cầm vụ Xuân - Hè năm 2020 đảm bảo đạt tỷ lệ theo kế hoạch đề ra.

- Kết thúc vụ tiêm phòng hướng dẫn UBND các xã, thị trấn lập hồ sơ, thủ

tục thanh toán, quyết toán số lượng vắc xin được hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước

theo quy định.

3. Thành viên UBND huyện phụ trách xã, thị trấn, Thành viên Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm huyện (được kiện toàn tại

Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2019 của UBND huyện về

việc kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm

trên địa bàn huyện) căn cứ địa bàn được phân công phụ trách, tăng cường kiểm

tra, đôn đốc UBND xã, thị trấn thực hiện có hiệu quả công tác tiêm phòng cho

đàn gia súc, gia cầm tại cơ sở; phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các cơ quan

đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung công việc trong Kế hoạch tiêm phòng

năm 2020. Báo cáo tiến độ thực hiện, những khó khăn vướng mắc tại cơ sở được

giao phụ trách về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT huyện) tổng

hợp theo quy định.

4. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện: Tăng cường kiểm tra, đôn đốc

các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện có hiệu quả kế

hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ Xuân Hè trên địa bàn huyện;

tham mưu cho UBND huyện các giải pháp lãnh, chỉ đạo công tác tiêm phòng

cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện đạt tỷ lệ theo kế hoạch đề ra. Tổng

hợp, báo cáo UBND huyện theo quy định.

 Yêu cầu Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND huyện;

- PCT UBND huyện Hà Quang Chúc;

- Chánh, Phó VP UBND huyện;

- Như kính gửi (T/hiện);

- Chuyên viên TH  NLN;

- Lưu: Đann     b

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Quang Chúc

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-05-05T08:08:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Văn Niên<ptpnnptnt1.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-05-05T14:30:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Công Thành<nguyencongthanh.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-05-05T15:12:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hà Quang Chúc<haquangchuc.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-05-05T17:47:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-05-05T17:47:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-05-05T17:47:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!